190'da (806) Emevîler'in son Horasan valisi Nasr b. Seyyâr'ın torunu Râfi' b. Leys Mâverâünnehir'de bir isyan çıkardı. Tarihçi Ya'kübî, Toguz Guz diye andığı Dokuz Oğuzlar'ın Karluk ve Tibetliler'le birlikte Râfi'e takviye kuvveti gönderdiklerini, Taberî de 205 (820-21) yılında Üsrüsene'ye bir akın yaptıklarını yazar. Abbâsî Halifesi Me'mûn'un 207'de (822-23) Üsrüsene'ye ordu gönderdiğinde bölgenin hâkimi Kâvus'un Oğuzlar'dan yardım istemesi bu tarihlerde Oğuzlar'ın Aşağı Seyhun boylarında bulduklarını göstermektedir. Horasan Valisi Abdullah b. Tâhir'in Mâverâünnehir'e akınlarını sürdüren Oğuzlar'a karşı gönderdiği ordunun büyük bir zafer kazandığı kaydedilmektedir. Ancak seferin ne zaman yapıldığı konusunda kesin bilgi yoktur. İbn Hurdâzbih'in verdiği 211-212 (826-827) yılları doğru değildir. Bu seferden sonra Oğuzlar üzerine bir daha sefer düzenlenmemiş, sadece Fârâb (Karakük) ve Savran gibi şehirleri korumak için bazı tedbirler alınmıştır.

Oğuzlar'ın Yurtları. Coğrafyacı İstahrî'ye göre Oğuzlar'ın yeni yurdu Hazar denizinden Seyhun boylarındaki Fârâb ve İsfîcâb'a kadar uzanıyordu.

yüzyılın ilk çeyreğinde Sütkent'te İslâmiyet'i kabul etmiş kalabalık bir Türk topluluğunun yaşadığı kaydedilmektedir. Bu topluluğun Oğuzlar'dan oluştuğu konusunda şüphe yoktur. Yine aynı dönemde Fârâb - Kence ve Şâş (Taşkent) arasında Oğuz ve Karluklar'dan İslâmiyet'i kabul etmiş 1000 çadıra yakın bir topluluğun yaşamakta olduğu bilinmektedir. Tarihçiler, 349 (960) yılında 200.000 çadırılık bir Türk topluluğunun müslüman olduğunu bildirirler. Bu Türk topluluğu Karahanlı hânedanının hâkim bulunduğu yerlerdeki Yağma, Karluk, Çiğil, Tohsı ve diğer Türk kavimlerinden oluşmaktaydı. Oğuzlar arasında da X. yüzyılın ikinci yarısında İslâmiyet'in epeyce ya-

yılmış olduğu anlaşılmaktadır. Son Sâmânî emiri İsmâil b. Nûh'un, Mâverâünnehir'i Karahanlılar'ın elinden geri almak için giriştiği faaliyetler sırasında Oğuz yabgununun yanına giderek onunla ittifak yaptığı, dönürlük kurduğu ve yabgunun daha sonra müslüman olduğu kaydedilmektedir (392/1002). Orta Asya'da İslâmiyet'i ilk kabul eden Türk kavmi Balasagun ile Mirki arasında yaşayan Türkmenler olduğu için Mâverâünnehir müslümanları Oğuzlar'dan müslüman olan zümrelere Türkmen adını vermişlerdir. Birünî'nin sözleri de bunu teyit etmektedir.

ölünce yerine oğlu Selçuk (Salçuk) geçmiştir. Yabgunun karısının, ileride büyük bir tehlike teşkil edeceğini söyleyerek kocasını kendisini öldürmeye teşvik ettiğini duyan Selçuk kendisine tâbi olanlarla Cend şehrine gitmişti (375/985-86). Aynı yıl Oğuzlar'dan başka bir küme de bir Rus prensiyle birlikte İdil Bulgarları'nın üzerine yürümüştü. Bu olaylar, Oğuz ülkesinde iç çekişmeler veya savaşlar yüzünden parçalanma ve dağılmanın başlamış olduğunu göstermektedir. Sâmânî Devleti'ni diriltmek için mücadeleye atılan aynı hânedandan İsmâil b.

1165'ten sonra yavaş yavaş etkinliklerini yitirmeye başladılar ve 1174-1181 yılları arasında tamamen dağıldılar. Dağılmanın ardından önemli bir kısmı Kirman'a, diğerleri Fars'a, Salgurlular'ın yanına ve Anadolu'ya göç etti.

f) **Oğuzlar Kirman'da.** 575 (1179) yılında Horasan Oğuzları'ndan 5000 atlı Selçuklu Hükümdarı Çağrı Bey'in oğullarından Kavurd hânedanının hüküm sürdüğü Kirman'a ayak bastı. Başlarında Kayser, Samsam ve Bulak beyler vardı. Kirman hükümdarı bu Oğuzlar'ın kendilerine itaat etmeyeceği endişesiyle Fars hâkimi Salgurlu Tekele'den yardım istedi.

581'de (1185) Senken atlı ile Kirman'a ayak basan Melik Dînâr, Oğuzlar'ın başına geçti ve hemen bazı yerleri idaresi altına aldı. Bu durum karşısında Kirman hükümdarı Irak Selçukluları'ndan yardım istemek üzere Irâk-ı Acem'e gitti ve oradan bir daha dönemedi. Böylece Kirman Selçukluları Devleti sona erip yerine Kirman Oğuz Devleti kuruldu (583/1187). Kirman XIII. yüzyılda Salgurlular'ın hâkimiyetine geçince Oğuzlar'ın bir kısmı Sistan'a gitti (609/1213). Ancak reisleri Acem Şah orada tutunamayıp Hârizmşah Muhammed b. Tekiş'in hizmetine girdi. Hârizmşah ona Vahş ile Bamyan arasındaki Hârizmşah arasında yapılan Sind ırmağı kıyısındaki savaşta Moğollar'a esir düşen Acemşah kısa bir süre sonra öldürüldü (Aralık 1221).

g) **Salgurlular ve Avşarlılar** (Fars ve Hûzistan).